

Augusto Gottsfritz

Professor Universitário (PhD) e Consultor em Design

Endereço
Rua Ângelo de Lúcia, 215
São Paulo - SP

Contato
augusto@cormaya.com
(11) 96988-5587

Sobre

Sou designer digital e doutor em Design com passagens por várias instituições acadêmicas: Anhembi Morumbi, Belas Artes, Mackenzie e São Judas. Tenho expertise nas áreas de Design de Produto, Experiência do Usuário, 3D, Direção de Arte e Realidade Virtual.

Na área de *visual merchandising*, tive a oportunidade de projetar *displays*, materiais de ponto de venda e *stands* para empresas renomadas como BR Foods, Campari, Colgate, Dakota, Ferrero, Hipermercados, Kraft Foods, Stanley Black & Decker e UOL.

Também atuei como consultor em *User Experience* e *Product Design* para startups, fornecendo orientação para equipes multidisciplinares. Meu processo de trabalho envolve a condução de pesquisas para compreender as necessidades dos usuários, análise de *benchmarks* e segmentos, estabelecimento da arquitetura da informação e fluxogramas de interação, além do desenvolvimento de *user stories*. Como parte do processo, utilizo o *Lean Canvas* para identificar e priorizar os aspectos mais relevantes do negócio, além de definir *KPIs* e mensurar sua evolução.

Formação Acadêmica

Curriculo Lattes: <http://lattes.cnpq.br/411165394065447>

2019 - 2023

Doutorado em Design

Universidade Anhembi Morumbi
São Paulo, SP

2011 - 2013

Mestrado em Design

Universidade Anhembi Morumbi
São Paulo, SP

2007 - 2010

Bacharelado em Design Digital

Universidade Anhembi Morumbi
São Paulo, SP

Conhecimentos

Inglês Avançado

3D & Render User Experience
Arduino & IoT Video Mapping
Direção de Arte VR & AR

Empresas Atendidas



Experiência Profissional

04/2023 - Atualmente

Universidade Presbiteriana Mackenzie

Docente na Pós-Graduação

Docente na Pós-Graduação em Marketing de Conteúdo.

Disciplina Atual

Design de Conteúdo de Marca

08/2016 - 11/2022

Centro Universitário Belas Artes (FEBASP)

Docente na Pós-Graduação

Docente na Pós-Graduação em Direção de Arte em Comunicação e em User Experience, User Interface e UX Writing.

Disciplinas Lecionadas

Direção de Arte em Publicidade e Propaganda
Experiências em Contextos Diversos
Trabalho de Conclusão de Curso
User Experience Research

04/2014 - 12/2021

Universidade Anhembi Morumbi (UAM)

Docente na Graduação / Pós-Graduação

Docente nas graduações em Design Digital e Design de Games. Lecionei na pós em Ilustração, Infografia e Motion Graphics e Direção de Arte para Meios e Mídias Contemporâneas.

Disciplinas Lecionadas

Apresentação de Projetos	Modelagem 3D
Comportamento e Cibercultura	Modelagem 3D para Games
DA I: Estratégia de Marketing	Monografia e TCC
Design de Interface e Interação	Narrativas em Mídias Digitais
Direção de Arte em Digital / Web	Projeto I: Ilustração
Direção de Arte em Games	Projeto II: Infografia
Fundamentos do Design	Projeto III: Motion Graphics
Imagem Gráfica e Digital	Projeto Inter: Site Documental
Interfaces Interativas e UX	Projeto Inter: Ciberativismo
Laboratório de Arte	Projeto Inter: IoT / Inovação
Laboratório de Design Digital	Tecnologia, Meios e Mídias
Laboratório de Interfaces Físicas	Teorias Contemp. de Comunicação
Laboratório de Publicação Digital	Textura & Iluminação 3D
Linguagem Visual	Tipografia
Materiais e Processos Produtivos	Tópicos Especiais em Design

06/2016 - 09/2018

Universidade São Judas Tadeu (USJT)

Docente na Pós-Graduação

Docente nos MBAs de Gestão Estratégica de Marketing e de Pessoas.

Disciplinas Lecionadas

Design Thinking e Inovação de Mercados
Inovação em Modelos de Negócios e Novos Mercados
Inteligência Competitiva
Marketing Trends e Comportamento do Consumidor

03/2012 - 05/2014 (com eventuais participações até 2016)

Dez Comunicação (Trade ZED)

Designer de Produto & 3D

Desenvolvi *displays*, materiais de ponto de venda (MPDV), *stands* e ilustrações digitais com foco no BTL. Também realizei diversas pesquisas de campo para compreender o comportamento de compra do shopper. Colaborei na elaboração de conceitos criativos, campanhas e ações publicitárias.

